
Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071

APOSTILA Nº 026/2016
  BELÉM (PA) 18 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 009/2015 - PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA, com vistas 
para a prestação de serviços de desenvolvimento, treinamento e 
hospedagem de website institucional, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.126.1424.8238
Elemento de Despesa: 339139
Fonte: 0101.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 928458
APOSTILA Nº 034/2016

BELÉM (PA),18 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 043/2014-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA-
EPP, com vistas a prestação de serviço de desratização e 
descupinização, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 928461
APOSTILA Nº 036/2016

BELÉM (PA) 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 007/2015-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa A. S. NAGASE & CIA LTDA., com 
vistas a aquisição de leite em pó integral, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 928468

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 055 /2016 - DE 17 
DE FEVEREIRO DE 2016.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/51969;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ARNOUD ROGER MONTEIRO ARAUJO, 
Id. Funcional nº 57234691/2 ocupante do cargo de GERENTE, lo-
tado na COORDENADORIA DA FROTA DE VEICULOS DO ESTADO 
- SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de 
Abril de 2016 a 03 de Maio de 2016, referente ao triênio 01 de 
Agosto de 2011 a 31 de Julho de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇAO, BELEM 17 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 928478
PORTARIA Nº 53 /2016 - DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 

as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/52200;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSE GORAYEB SANTOS, Id. 
Funcional nº 868 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tado no NUCLEO JURIDICO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 14 de Fevereiro de 2016 a 14 de Março de 2016, 
referente ao triênio 02 de Julho de 2000 a 01 de Julho de 2003. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 14.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 928480

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058/2016 - DAF/SEAD, DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2016/51881 de 12/02/2016;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco 
e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado de Administração, que viajará para a cidade 
de Manaus/AM no período de 23.02.2016 a 28.02.2016, a fi m 
de presidir o 100º. Fórum Nacional de Secretários de Estado de 
Administração e Seminário Internacional de Compras Públicas 
Estaduais, na referida Cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de FEVEREIRO 
DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 928356

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 013 de 17 de Fevereiro de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 177004A/1 - SEAD
RESOLVE:
I- Formalizar a concessão, de 90 (Noventa) dias, de Licença 
Saúde no período de 25.01.2016 a 23.04.2016, de acordo com 
o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor ANTONIO 
CARLOS SENA DA CUNHA, matrícula nº 3150631/1, ocupante da 
função de Agente de Oper.Gráfi cas C.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 25.01.2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 928465

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 002/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Material de Expediente, tipo Papel A4 
Sulfi te.
Total: R$ 19.050,00
Data de Assinatura: 18/02/2016
Vigência: 18/02/2016 a 17/02/2017
Pregão Eletrônico: 05/2015 - SEAD/DGL/SRP
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa - 3390.30;

Fonte do Recurso - 0261;
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Amazon Papel LTDA - EPP 
Endereço: Avenida Alcelino de Leão n.º 1144, Bairro: Trem
CEP: 68.901-092 - Macapá/AP
E-mail: joaquimsilva56@hotmail.com
Telefone/fax: (96) 3223-2683/3288-4853
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 928409

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2016/IOE
Data de Assinatura: 17/02/2016
Valor: R$: 66.676,74
Vigência: 17/07/2015 a 16/07/2016
Classifi cação do Objeto: Prestação de serviços terceirizados de 
apoio administrativo na sede da IOE
Justifi cativa: Repact uação de preço de acordo com Convenção 
Coletiva de Trabalho - (CCT) 2016.
Contrato: 036/2014
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 007/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa - 3390.37
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: MPIRES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO 
DE OBRA LTDA-ME
Endereço:  Rua Pará, n.º 1002  Bairro: Jardim Paula II,
CEP: 78.135-010, Várzea Grande-MT.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 928508

TERMO ADITIVO: 003/2016/IOE
Data de Assinatura: 17/02/2016
Valor: R$: 584.527,16
Vigência: 04/03/2015 a 03/03/2016
Classifi cação do Objeto: Prestação de serviços terceirizados de 
apoio administrativo na sede da IOE
Justifi cativa: Repactuação de preço de acordo com Convenção 
Coletiva de Trabalho - (CCT) 2016.
Contrato: 008/2015
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 003/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa - 3390.37
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA - 
EPP
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE 84, n.º 1131,
Bairro: Cidade Nova CEP: 67.140-250, Ananindeua-PA.
E-mail: comercial.os@hotmail.com
Telefone: (91) 3275-0360/98419-0845
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 928512

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO N° .2016/54301
CONTRATO Nº.58/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 04/01/2016
Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016
Chamada Pública  nº. 001/2016 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ: nº.83.325.381/0001-06
CONTRATADA: HOSPITAL CAMILO SALGADO LTDA
Endereço: ROD COQUEIRO, nº.2358,bairro Coqueiro, município 
ANANINDEUA/PA,  CEP:67.110,000
FONE (91)3245-0219 / 3245-3002
Ordenador: Iris Ayres de Azevedo Gama 


